« la loi qui a été donnée par le serviteur a fait des complices; la grâce qui a été donnée par le maître et par le prince, a délivré des criminels. » VERS. 18. — *Nul n'a jamais vu Dieu: le Fils unique qui est dans le sein du Père, est celui qui a donné la connaissance. — Il est difficile d'assurer quelle peut être la liaison de ces paroles avec celles qui précèdent, tant les sentiments des interprètes sont partagés sur ce sujet.*

sicuti est, sive secundum essentiam : quicumque enim Deum vidisset dicuntur, Job, Jacob, Moyses, Elias, Isaias, in quibus eas quaedam et species creatas viderunt, in quibus eis apparere voluit, non ipsam Dei naturam. Deum nemo vidit unquam oculis corporis, vel ipsa mente aliquando comprehendit. Aliud est enim videre aliud est totum videndo comprehendere. Nemo Deum unquam viribus suis vidit. Nemo cum Deo ita familiaris fuit, ut ejus consilia pervideret ac penetraret. *Quis enim cognovit sensum Domini aut quis consiliaris ejus fuit?* Non Moyses, non aliquis prophetarum : unde non mirum si summorum myste-

Cependant il semble que le saint Evangéliste ayant dit de si grandes choses de Dieu au commencement de son Evangile, et rapporté le témoignage du saint Précurseur touchant l'incarnation du Verbe, veut nous faire entendre ici, que ce n'est ni sur son propre témoignage, ni sur celui de Jean-Baptiste, qu'est fondé proprement la connaissance de Dieu, comme Dieu ; mais que c'est sur le témoignage du *Fils unique*, qui a raconté aux hommes touchant la divinité, ce que personne n'en a pu voir par lui-même ; parce que nul n'a jamais vu Dieu, et que seul *Fils unique du Père*, qui est dans son sein, et que seul *Fils unique du Père*, qui est dans son sein, est celui qui en a donné la connaissance. Il est vrai que l'Écriture témoigne en divers endroits, que les anciens patriarches et les saints prophètes ont vu Dieu. Jacob après ce fameux combat, dans lequel il demeurait victorieux, sans savoir le nom de celui qui ne put le vaincre, s'écria : *J'ai vu Dieu face à face*. Isaac dit aussi, *Qu'il avait vu le Seigneur assis sur un trône très-élevé*. Mais ces sortes d'expressions ne font entendre autre chose, sinon que Dieu s'abaissait à se faire voir à eux, et à leur parler sous quelque figure, sans se faire voir néanmoins tel qu'il était dans son essence divine. Saint Chrysostôme croit même, que ni les anges ni les archanges ne voient point cet être infini qui lui est propre comme à Dieu, c'est à dire, qu'ils ne le voient pas clairement ; bien loin que les patriarches et les prophètes aient pu le voir ici-bas dans un corps mortel. Saint Jean néanmoins témoigne que nous le verrons un jour tel qu'il est. Ainsi plus les anges sont élevés, et les hommes ont le cœur pur, plus ils sont capables de voir Dieu. Mais parce que la mesure de la lumière de chacun est toujours bornée, ils ne peuvent voir qu'imparfaitement une nature qui est infinie. De même donc, dit saint Chrysostôme, que les prophètes ont vu le Seigneur, chacun selon la portée de la vue intérieure dont il les favorisant, sans qu'aucun d'eux ait jamais vu son essence ; aussi quoique nous reconnoissons tous Dieu en cette vie, nul ne le connaît dans son essence, selon le seul *Fils* qui a été engendré de lui : car nous parlons d'une vue claire et d'une connaissance entière, telle que le Père l'a lui-même de son *Fils*.

L'expression dont se sert l'Évangéliste, lorsqu'il dit que le *Fils unique est dans le sein du Père*, est très-propriée pour faire comprendre ce qu'il entend. Il emploie une comparaison humaine, en parlant du sein de Dieu : mais prenez garde, dit saint Chrysostôme, de n'avoir pas sur cela des pensées basses et charnelles. Admirez plutôt la grande bonté de notre maître, qui veut bien souffrir qu'on lui applique des paroles indignes de lui, afin qu'on moins vous puissiez par là élever vos yeux, et concevoir des idées proportionnées à sa grandeur. Ne vous imaginez donc pas, entendait parler du sein du Père, que Dieu ait un corps comme les hommes. Mais considérez qu'être dans le sein du Père, c'est lui être uni de toute éternité, et être engendré de sa substance. Car comme ceux qui naissent des hommes sortent de leur sein, lorsque saint Jean dit du *Fils unique*, *Qu'il est dans le sein du Père*, il veut bien entendre, qu'il naît et est engendré de

riorum veritatem nobis plenè ac perspicuè aperire non poterit ac declarare. Id nimirum unigenitum Filium proprium est, qui cum sit ejusdem cum Patre nature, omnium ejus consiliorum consocius est. *Enarrat ergo Filius ab initio Patris, quippe qui ab initio est cum Patre, qui et visiones propheticas, et divisiones charismatum, et ministeria sua, et Patris glorificationem consequenter et compositè ostenderit humano generi ad utilitatem.* Quibus igitur Dei mysteria revelata sunt, omnia per Verbum ejus discunt.

Vers. 19, 20. — *Et hoc est testimonium Joannis de Christo, quando miserunt Judei synedrî magui pro lui avant tous les temps, comme un rayon de lumière qui est produit par le soleil ; et que subsistant personnellement, il voit dans le sein de son Père tous les secrets et tous les trésors de la divinité, qui ne peuvent non plus lui être cachés qu'à son Père même dont il est le *Fils unique*. C'est donc à lui qu'il appartient de nous découvrir de si grandes vérités, nul des hommes n'ayant pu par lui-même pénétrer jusque dans le sein de Dieu, et dans ce divin sanctuaire, impénétrable à toutes les créatures. C'était à lui qu'il appartenait, comme dit saint Jean Chrysostôme, de faire entendre à toutes les nations que Dieu est un pur esprit, et qu'il veut être adoré en esprit et en vérité ; et tant d'autres vérités inconnues jusqu'alors aux hommes. C'était à lui qu'il appartenait d'établir une doctrine si relevée non seulement parmi les Juifs, mais encore dans tout le peuple, avec une autorité vraiment divine, et une évidence qui la distinguait entièrement des prophètes. C'est ainsi, selon la pensée de ce Père, qu'on peut expliquer ces paroles de l'Évangéliste : *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.**

Vers. 19 jusqu'à 25. — *Or, voici le témoignage que rendit Jean, lorsque les Juifs envoyèrent de Jérusalem des prêtres et des lévites, pour lui demander : Qui êtes-vous ? Car il confessa, et il ne le mit pas ; il confessa qu'il n'était point le Christ, etc.* Ceci peut avoir rapport au verset 7 et au verset 15, où il est parlé du témoignage que Jean-Baptiste était venu rendre à celui qui est la véritable lumière. Il semble donc que le saint Evangéliste reprenne ici ce qu'il avait commencé à dire sur ce sujet, pour marquer plus en détail ce qui était arrivé dans cette célèbre députation que firent les Juifs, quand ils envoyèrent au saint Précurseur des prêtres et des lévites, pour savoir de lui s'il était le Christ. Ce fut de la part du grand conseil des Juifs, qui se tenait à Jérusalem, que vint ceux dont il est parlé ici. Car c'était ce conseil qu'il appartenait de juger des vrais et des faux prophètes, et en général de toutes les choses qui regardaient la religion. Aussi ceux qu'ils envoyèrent étaient prêtres et lévites, du nombre des Phariséens, c'est-à-dire, des personnes distinguées par une plus grande profession de piété : quoique cette piété fut souvent plus apparente que réelle, et que l'orgueil, qui semblait être comme inséparable de cette secte les fit tomber dans de grandes erreurs, comme on le verra particulièrement à l'égard de Jésus-Christ. Saint Jean Chrysostôme croit, que ce qui porta ces Phariséens à venir trouver le saint Précurseur, pour lui demander de la part de tous les Juifs, ce qu'il était, fut l'envie secrète qu'ils avaient déjà conçue contre la personne du Sauveur, à cause des grands témoignages qu'il lui rendait, comme étant infiniment au dessus de soi : car ils ne pouvaient souffrir, dit ce Père, qu'un autre qui leur était inconnu, obscurcit la réputation de Jean, duquel ils avaient conçu une grande idée. Mais on peut bien dire aussi avec quelques autres interprètes, que la jalousie de ces Phariséens s'exalta peut-être à l'égard même du saint Précurseur de Jésus-Christ, étant frappés de cette

ceres ab Hierolymis sacerdotes et levitas ad eum, nempe ad ipsum Joannem : ut interrogarent eum : Tu quis es ? et quærent ab eo quis esset, et quo jure prædicaret ac baptismum conferret ? An esset Christus ? Et confessus est, et non negavit, et confessus est : Quia non sum ego Christus. Magna constantia et asseveratione respondit se non esse Christum.

Vers. 21, 22, 25. — *Et interrogaverunt eum : Quid ergo ? Elias es tu, in terras demissus ex eo in quem raptus est loco ? Et dixit : Non sum : eo nimirum sensu quo ab ipsis interrogabatur. Etsi enim in spiritu Elias erat, in personâ Elias non erat. Ideo autem interrogabant an esset Elias, quia notum illis erat Eliam adventurum Christi præcursores fore, ex Malach. 4, 5 : Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniant dies Domini magni et horribilis. Sed secundum*